[image: gerb_синий]
             СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

	       Р Е Ш Е Н И Е

от 28 февраля 2020                                                                                 №5

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Борковского поселения Демидовского района Смоленской области от 12.01.2012 №2 (в ред. от 07.03.2012 № 14, от 28.10.2014 № 36, от 29.02.2016 № 7, от 21.10.2016 № 31, от 23.10.2017 №32, от 25.04.2019 №16)

В соответствии с Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг»», Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», Совет депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 12.01.2012 №2 (в ред. от 07.03.2012 № 14, от 28.10.2014 № 36, от 29.02.2016 № 7, от 21.10.2016 № 31, от 23.10.2017 №32, от 25.04.2019 №16) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области» следующие изменения:
1. абзац восьмой статьи 21 изложить в следующей редакции:
«-верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом)»;
1. абзац восьмой части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«-верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»;
3) статью 33 дополнить пунктами 6-11 следующего содержания:
«6. Единая методология и стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
[bookmark: Par5446]7. Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планом счетов, включающим в себя бюджетную классификацию Российской Федерации.
План счетов бюджетного учета и инструкция по его применению утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.
8. Бюджетная отчетность включает:
- отчет об исполнении бюджета;
[bookmark: Par5451]- баланс исполнения бюджета;
- отчет о финансовых результатах деятельности;
- отчет о движении денежных средств;
[bookmark: Par5454]- пояснительную записку.
9. Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
Отчет об исполнении местного бюджета может содержать данные о кассовых поступлениях, не являющихся доходами и источниками финансирования дефицита местного бюджета, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Баланс исполнения местного бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.
Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Пояснительная записка содержит анализ исполнения местного бюджета и бюджетной отчетности, а также о результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями бюджетных средств в отчетном финансовом году.
10. Главными распорядителями бюджетных средств могут применяться ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие детализацию финансовой информации с соблюдением единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности.
11. По решению Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области полномочия Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (их территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы могут быть переданы в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, финансовому органу муниципального образования.»;
4) часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект закона (решения) об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»;.
5) в статье 37:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным настоящей статьей видам долговых обязательств.»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Долговые обязательства Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области могут существовать в виде обязательств по:
1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам);
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;
6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного Кодекса и отнесенным на муниципальный долг.»;
6) в статье 38:
а) в части 1:
- слова «или истек срок муниципальной гарантии,» исключить;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«Долговые обязательства Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации считаются полностью прекращенными при наступлении событий (обстоятельств), являющихся основанием прекращения муниципальных гарантий, и списываются с муниципального долга по мере наступления (получения сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).»;
б) в части 2 слова «указанных в пункте 1 настоящей статьи» заменить словами «указанных в абзаце первом части 1 настоящей статьи»;
в) в части 4 слова «пунктов 1 - 3 настоящей статьи» заменить словами «пунктов абзаца первого части 1, частей 2 и 3»;
г) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Выпуски муниципальных ценных бумаг, выкупленные (полученные в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) в полном объеме эмитировавшим их органом в соответствии с условиями эмиссии муниципальных ценных бумаг до наступления даты погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно погашенными.
Эмитент муниципальных ценных бумаг вправе признать исполненными обязательства по выпущенным им муниципальным ценным бумагам, выкупленным (полученным в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) до наступления даты их погашения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Поречанка».

Глава муниципального образования
Борковского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области				С.В.Дмитриев
image1.png